
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 95 della seduta del 05 marzo 2019.                       
 
Oggetto: Accordo Stato Regioni rep. atti n. 209- CSR del 23/11/2017, concernente l’individuazione 
del profilo professionale dell’Assistente di studio odontoiatrico. Modifiche e Integrazione D.G.R. n. 
579 del 26/11/2018. 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Dott.ssa Angela Robbe 
 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i:          Dott. Antonio Belcastro – Dott. Fortunato Varone 

 

Dirigente/i Settore/i:    Dott. Cosimo Cuomo 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
       x 

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
      x  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
      x  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
      x  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
      x  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
       x 

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
       x  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
       x 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3  pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
 
Dott. Filippo De Cello 

 



LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI:  
- gli artt. 117 e 118 Costituzione che assegnano alle Regioni competenze esclusive in materia di 
Istruzione e Formazione Professionale e concorrenti in materia di Istruzione;  
- la legge n. 845 del 21 dicembre 1978, legge quadro in materia di formazione professionale; 
-la legge Regionale n. 18 del 19 Aprile 1985 “Ordinamento della formazione professionale in 
Calabria” e successive modifiche ed integrazioni; 
  
PREMESSO che 
-ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è stato adottato in 
Conferenza Stato, Regioni e Province Autonome, l’Accordo Repertorio Atti n. 209/CSR del 
23/11/2017 concernente “... l'individuazione del profilo professionale dell'Assistente di studio 
odontoiatrico quale operatore di interesse sanitario di cui all'art. 1, comma 2, Legge 43/2006 e la 
disciplina della relativa formazione”;  
- tale Accordo è stato recepito con  decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 febbraio 
2018 pubblicato sulla GU n. 80 del 06  aprile 2018; 
- la Giunta regionale con propria Delibera n. 579 del 26 novembre 2018 ha recepito l’Accordo  
Repertorio Atti n. 209/CSR del 23/11/2017 adottato in Conferenza Stato, Regioni e Province 
Autonome e approvato le Linee di indirizzo per la formazione di base per il conseguimento della 
qualifica di Assistente di studio odontoiatrico; 
 
ATTESO CHE al fine di migliorare l’organizzazione e la gestione dei corsi si ritiene di dover 
inserire, dopo l’art.16, gli artt. 17 “(Esenzione attività di tirocinio)” e 18 ”(Esenzione conseguimento 
dell’Attestato di qualificazione/certificazione)”, modificando, di conseguenza la numerazione 
dell’art. 17  “(Esame finale e Attestazione)”, che diventa art. 19; 
 
    
RITENUTO, pertanto, dover procedere alle modifiche e integrazioni sopra specificate; 
 
PRESO ATTO 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 
di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 
 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  
 
- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale; 
 
VISTI: 
- lo Statuto della Regione Calabria, 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i; 
- la L.R. n. 7/1996 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i.; 

Su proposta del Presidente della Giunta e dell’Assessore al “Lavoro e Welfare” formulata sulla 
base dell’istruttoria compiuta dalle relative strutture i cui Dirigenti si sono espressi sulla regolarità 
amministrativa dell’atto, 

 



DELIBERA 

per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 
Modificare  e integrare le Linee di indirizzo per la formazione di base per il conseguimento della 
qualifica di Assistente di studio odontoiatrico per come riportato nell’allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dare atto che le linee di indirizzo allegate al presente provvedimento sostituiscono a tutti gli effetti 
le precedenti,  approvate con  DGR n. 579 del 26 novembre 2018. 
 
Disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                              PER IL PRESIDENTE 
Avv. Ennio Antonio Apicella                                                       Prof. Francesco Russo 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 06.03.2019 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


